MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL Nº 31/2022/PPGPPD
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES NO MESTRADO ACADÊMICO

EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

A coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 35/2022, publicada no
Diário Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente Edital, os critérios para credenciamento de docentes permanentes no Mestrado em
Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD), da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nos termos aqui estabelecidos.

1. DO OBJETIVO

1.1 O presente Edital objetiva credenciar docentes permanentes no PPGPPD, em conformidade com
a Resolução PPGPPD N°. 01/202, que dispõe sobre novos procedimentos de credenciamento e
recredenciamento de professores e o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas e Desenvolvimento, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

2. DAS VAGAS

2.2 Em conformidade com decisão do Colegiado do PPGPPD, ATA N.°39/2022, segue a relação de
vagas de credenciamento de docentes permanentes do PPGPPD:

Linhas de Pesquisa Vagas

Estratégias de Desenvolvimento 2

Políticas Públicas e Sociedade 2

3.  CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE DE DOCENTE PERMANENTE

3.1 Os critérios de elegibilidade indicados abaixo são obrigatórios. O atendimento a estes é
considerado imprescindível para o exame, o enquadramento, a análise e o julgamento da proposta:
I. Ser docente e integrar o quadro de pessoal efetivo da UNILA, em regime de tempo integral, com
dedicação exclusiva;
II. Ter título de Doutor(a), em qualquer área do conhecimento, com no mínimo 200 (duzentos)
pontos durante o quadriênio anterior (2019, 2020, 2021 e 2022), conforme tabela disposta no Anexo
II.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Parágrafo único. Caso o docente esteja como docente permanente em outro(s) programa(as) de
pós-graduação stricto sensu, sua pontuação será dividida pelo número de programas que está
credenciado, mais o PPGPPD.

4. DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NO ATO DE INSCRIÇÃO:

4.1 O(a) docente deverá enviar os seguintes documentos pelo sistema INSCREVA da UNILA
https://inscreva.unila.edu.br/ em arquivo único em formato pdf.
I. Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I);
II. Tabela de Pontuação para Fins de Avaliação de Credenciamento Docente Permanente do
PPGPPD, devidamente preenchida, com os documentos comprovatórios (ficha catalográfica e
primeira folha do trabalho ou links das produções (Anexo II);
III. Currículo Lattes/CNPq atualizado;
IV. Plano de Trabalho relacionando atuação em ensino, pesquisa e extensão, incluindo programa de
disciplinas a serem oferecidas no PPGPPD, podendo ser disciplinas já existentes no programa,
assim como temáticas a serem orientadas nas dissertações da linha de pesquisa pretendida, para o
período de 2023 e 2024.

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção de candidatos(as) será realizada pela Comissão de docentes do PPGPPD, instituída
pela PORTARIA Nº 47, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022/ILAESP e levará em conta os seguintes
quesitos:
a. Atendimento, por parte do(a) candidato(a), dos requisitos deste Edital, do Regulamento do
PPGPPD e das normas da UNILA que regulamentam a pós-graduação stricto sensu.
b. Envio da documentação requerida;
5.2 A comissão realizará um parecer das propostas de ingresso de docentes ao quadro do PPGPPD,
avaliando com critérios qualitativos e quantitativos, a pertinência e a adequação acadêmica da
proposta do(a) candidato(a) com base na documentação enviada no ato da inscrição.
5.3 O parecer será apreciado pelo Colegiado do PPGPPD, quem cabe aprovar ou não as solicitações
de credenciamento e definir o preenchimento das vagas estabelecidas.
Parágrafo único. O resultado final será publicado após a homologação do parecer pelo Colegiado.

6. CRONOGRAMA

Atividade Prazo

Publicação do Edital 25/10/2022

Período para inscrições 26/10/2022 até 15/11/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Homologação das inscrições 17/11/2022

Avaliação pela Comissão 18/11/2022 até 25/11/2022

Divulgação do Resultado Até 09/12/2022

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1. A inscrição do(a) docente implica a aceitação de todos os itens descritos neste Edital.
7.2 Inscrições com documentação faltante implicará no INDEFERIMENTO da mesma.

8. DOS CASOS OMISSOS

8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de docentes do PPGPPD, instituída pela
PORTARIA Nº 47, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022/ILAESP.

Foz do Iguaçu, 25 de outubro de 2022

Prof. Dra. Maria Alejandra Nicolás
Coordenadora do PPGPPD/UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

ANEXO I

Ficha de inscrição

 1.DADOS PESSOAIS

Nome:____________________________________________________________________

E-mail:___________________________________________________________________

Área/Instituto: _____________________________________________________________

2. TITULAÇÃO

Doutorado: ________________________________________________________________

Ano da titulação: __________    Instituição:_______________________________________

Área da titulação: ___________________________________________________________

 Pós-doutorado:______________________________________________________________

2. DADOS DA INSCRIÇÃO

Linha de pesquisa: (   ) Estratégias de Desenvolvimento (   ) Políticas Públicas e Sociedade

Descrever o interesse em integrar o Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

3. TERMO DE ANUÊNCIA
Declaro saber que esta solicitação será apreciada por Comissão instituída, assim como pelo
Colegiado do PPGPPD, bem como deve ser acompanhada da documentação exigida no Edital
31/2022 PPGPPD.

Assinatura do/a docente

Local e data

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

ANEXO II
Tabela de Pontuação para Fins de Avaliação de Credenciamento

Docente Permanente do PPGPPD 2022

Professor(a):

Produção Acadêmica Durante o Triênio
1. Títulos Pontuação Quantidade  Pontos

Comprovados
1.1– Orientação de Dissertação de Mestrado concluída 25 por orientação
1.2 –  Orientação de Tese de Doutorado concluída 35 por orientação

2. Produção intelectual na área de conhecimento do PPGPPD (Planejamento Urbano Regional/Demografia)
2.1 – Livro publicado por editora universitária ou com conselho
editorial  50 por livro
2.2 – Capitulo de livro na área específica/subárea de conhecimento do
concurso, publicado por editora universitária ou com conselho editorial 25 por capítulo
2.3 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A1*  85 por artigo
2.4 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A2 * 75 por artigo
2.5 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A3 * 65 por artigo
2.6 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A4*  50 por artigo
2.7 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis B1 e B2*  40 por artigo
2.8 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis B3*  30 por artigo
2.9 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis B4 * 20 por artigo
2.10 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis C * 5 por artigo
2.11 – Artigo publicado em periódico científico indexado não
classificado com Qualis    1 por artigo
2.12 – Resenha ou Tradução, publicada em periódico científico    5 por publicação
2.13 – Premiação recebida por trabalho na área do PPGPPD 25 por trabalho
2.14 – Artigo publicado em jornais, revistas, boletins ou outros meios
de comunicação 1 por artigo
2.15 – Trabalho completo publicado em Anais de Eventos Científicos  10 por publicação
2.16 – Resumos publicado em Anais de Eventos científicos 1 por publicação
2.17 – Produção / obra Artístico-Cultural com relevância na área de
conhecimento de Políticas Públicas e Desenvolvimento

10 pontos por
produção/obra

2.18 – Entrevistas concedidas à órgãos da imprensa ou periódicos  2 pontos por
entrevista

2.19 – Outras produções acadêmicas ou produção técnica relevante para
a área de conhecimento de Políticas Públicas e Desenvolvimento

1 ponto por
produção/obra

3. Produção intelectual em outras áreas de conhecimento
3.1 – Livro publicado por editora universitária ou com conselho
editorial  25 por livro
3.2 – Capitulo de livro na área específica/subárea de conhecimento do
concurso, publicado por editora universitária ou com conselho editorial 15 por capítulo
3.3 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A1  50 por artigo
3.4 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A2  40 por artigo
3.5 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A3  35 por artigo
3.6 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis A4  25 por artigo
3.7 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis B1 e B2  15 por artigo
3.8 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis B3 e B4  10 por artigo
3.9 – Artigo publicado em periódico indexado  com Qualis C  2,0 por artigo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

3.10 – Artigo publicado em periódico científico indexado não
classificado com Qualis    1,0 por artigo
3.11 – Resenha ou Tradução, publicada em periódico científico    2,5 por publicação
3.12 – Premiação recebida por trabalho 15 por trabalho
3.13 – Artigo publicado em jornais, revistas, boletins ou outros meios
de comunicação 2,5 por artigo
3.14 – Trabalho completo publicado em Anais de Eventos Científicos  10 por publicação
3.15 – Resumos publicado em Anais de Eventos científicos 2,5 por publicação
3.16 – Produção / obra Artístico-Cultural   2,5 pontos por

produção/obra

3.17 – Entrevistas concedidas à órgãos da imprensa ou periódicos  2,5 pontos por
entrevista

3.18 – Outras produções acadêmicas ou produção técnica   2,5 pontos por
produção/obra

Total de pontos
* Qualis único, sem distinção de áreas.

Obs.: será utilizado o Qualis referente ao quadriênio 2017 – 2020, divulgado pelos programas em 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/10/2022

EDITAL Nº 44/2022 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/10/2022 14:55 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: 2195845

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 44 2022 EDITAL 25/10/2022 f9db21ae45

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf